Concurso documental para recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de

trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos, para

o Grupo Disciplinar de Organização, Logística e Marketing, Área Disciplinar da Logística, do mapa de

pessoal do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, publicado pelo Edital n.º 835/2024, de 24 de junho.

Ata n.º 2

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, pelas onze horas, reuniu, por

videoconferência (plataforma Zoom), o júri do concurso, nomeado pelo Presidente do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo (IPVC), através do Despacho-IPVC-14/2024, de 17 de janeiro,  para

recrutamento de um professor adjunto, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas

por tempo indeterminado, com período experimental de cinco anos, para o Grupo Disciplinar de

Organização, Logística e Marketing, Área Disciplinar da Logística, do mapa de pessoal do Instituto

Politécnico de Viana do Castelo, com a finalidade de fixar os critérios de seleção e seriação, nos termos

do Regulamento Concursal para a Contratação de Pessoal Docente de Carreira do Instituto Politécnico

de Viana do Castelo, Despacho n.º 7986/2014, publicado no diário da República, 2.ª série, N.º 115, de

18 de junho de 2014. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Estiveram presentes os membros efetivos do júri, a saber: Mara do Carmo de Jesus Rocha, na

qualidade de presidente, Professora Coordenadora do Instituto Politécnico de Viana do Castelo;

Helena Maria Lourenço Carvalho Remígio, Professora Associada da Universidade Nova de Lisboa; José

António Vasconcelos Ferreira, Professor Associado da Universidade de Aveiro; Maria Teresa Ribeiro

Pereira, Professora Coordenadora do Instituto Superior de Engenharia do Porto; Tiago Miguel Santa

Rita Simões de Pinho, Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Setúbal; Virgílio Manuel

Afonso Correia Vaz, Especialista pelo DL n.º 206/2009, de 31 de agosto. ---------------------------------------

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos a elaboração da lista provisória de candidatos

admitidos e de candidatos não admitidos ao concurso em epígrafe. --------------------------------------------

A presidente deu início aos trabalhos, cumprimentando e agradecendo em nome do presidente do

IPVC, Professor Doutor Carlos Rodrigues, e em nome pessoal, a disponibilidade dos membros do júri

para participarem neste concurso. ----------------------------------------------------------------------------------------

De seguida, informou que decorridos os prazos definidos no referido Edital n.º 835/2024, deram entrada, nos

Serviços Centrais do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, quatro candidaturas que se listam a seguir: ----

- Alfredo António Maio Nunes da Silva; ----------------------------------------------------------------------------------

- Bruno Miguel da Cruz Machado; -----------------------------------------------------------------------------------------

- Maria Manuela Pereira Alves Azevedo; ---------------------------------------------------------------------------------

- Pedro Vasco e Silva Cardoso. ----------------------------------------------------------------------------------------------

O júri procedeu à análise das candidaturas em conformidade com os requisitos de admissão gerais e

especiais, e ainda, com os elementos necessários à instrução do requerimento de admissão previstos no

edital de abertura, tendo deliberado por unanimidade aprovar a seguinte lista de admitidos ao concurso. -

Candidatos admitidos: -------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Alfredo António Maio Nunes da Silva; ----------------------------------------------------------------------------------

- Bruno Miguel da Cruz Machado; -----------------------------------------------------------------------------------------

- Maria Manuela Pereira Alves Azevedo; ---------------------------------------------------------------------------------

- Pedro Vasco e Silva Cardoso. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata,

aprovada por unanimidade, por via eletrónica, e que será assinada por todos os participantes. ---------

A Presidente,

______________________________

Mara do Carmo de Jesus Rocha

Os Vogais,

______________________________________

Helena Maria Lourenço Carvalho Remígio

_______________________________________

José António Vasconcelos Ferreira

_______________________________________

Maria Teresa Ribeiro Pereira

____________________________________

Tiago Miguel Santa Rita Simões de Pinho

______________________________________

Virgílio Manuel Afonso Correia Vaz

		2024-10-24T20:45:29+0100

		2024-10-25T14:59:02+0100

		2024-10-25T20:53:30+0100

		2024-10-28T05:31:08+0000

		2024-10-28T09:14:21+0000

		2024-10-28T12:36:02+0000